感 企 第 3 4 8 2 号

令和３年 11 月４日

各関係団体長様

大阪府健康医療部長

新型コロナウイルス感染症患者に係る対応について

平素は、大阪府政へのご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症においては、診療及び検査について多大なご尽力をいただいて

おりますこと、重ねて感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については早期治療の重要性が明らかになり、患者を速やかに医療・

療養に繋げることが求められております。

つきましては、保健所における迅速な療養決定及び患者への早期治療につなげるため、下記につ

いて、改めてお願い申し上げます。

また、HER-SYS 未導入の医療機関におかれましては、保健所の迅速な患者情報の把握や健康観察

の開始のため、導入をご検討いただきますよう併せてお願いいたします。

内容をご了知の上、貴会員への周知をお願いいたします。

記

１ 発生届の記載の徹底

  発生届の情報は、保健所において患者への連絡や療養決定をする際の重要な情報となります。

記載漏れ等により患者への対応が遅れる事例が発生していることから漏れのないようにご記

入いただきますようお願いします。

特に以下の項目については、確実に記入されているか、今一度ご確認をお願いします。

【漏れが生じやすい項目】（別添参照）

氏名フリガナ、所在地（現に居住している場所）、電話番号、症状※、職業、生年月日、

診断年月日、発病年月日、ワクチン接種歴、重症化リスク、重症度など

※結果連絡時（直近）の症状については保健所への伝達事項として「特記事項欄（HER-SYS）」に

ご入力ください。なお、紙媒体の時には余白にご記入ください。

２ 患者への My HER-SYS（健康観察アプリ）の案内

HER-SYS を導入している医療機関におかれましては、患者の健康観察を迅速に開始するため、

HER-SYS で発生届を入力する際に「My HER-SYS URL 通知」にご協力ください。（別添参照）

３ 患者への抗体治療の案内

新型コロナウイルス検査で陽性が判明し、入院の必要のない方で、抗体治療を希望される方

については「大阪府抗体治療案内センター」（電話番号：06-7178-1352 受付時間:平日９時か

ら 18 時）をご案内ください。

また、以下の大阪府ホームページでも抗体治療医療機関を確認いただけます。

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/2019ncov/fumin_koutai.html

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/2019ncov/fumin_koutai.html